
Pag. 1 / 3

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO STRADE

REG. DET. DIR. N. 709 / 2016

Prot. corr.N-2016/4-2/2-2016/3288

CIG: 6618926E83

OGGETTO: Referendum  abrogativo  del  17  aprile  2016. Allestimento  di  tabelloni  e  palco  per  la
propaganda elettorale - affidamento del servizio alla ditta Unipont di Tonini Luigi - spesa complessiva
euro 26.335,03. 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n. 38  del  16  febbraio  2016  è  stato
pubblicato il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  15  febbraio  2016, relativo all’indizione dei
comizi elettorali per l'indizione del referendum popolare per l'abrogazione dl comma 17, terzo periodo
dell'articolo 6 del decreto legislativo 3 aprile 206 n. 152, come sostituito dal comma 239 dell'art. 1 della
legge  28  dicembre  2015, n. 208, limitatamente  alle  seguenti  parole: “per  la  durata  di  vita  utile  del
giacimento, nel rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale” che si svolgerà nella sola
giornata di domenica 17 aprile 2016 dalle ore 7.00 alle ore 23.00;

considerato che il periodo obbligatorio di allestimento dei tabelloni e palchi elettorali decorre dal
trentesimo giorno precedente a ciascuna elezione;

che tra i compiti istituzionali del Servizio Strade vi è quello di allestire i tabelloni e i palchi per la
propaganda elettorale in occasione dei comizi per l’elezione di cui sopra;

che  -  ravvisata  la  necessità  di  appaltare  l’allestimento  delle  strutture  di  cui  sopra, attesa
l’impossibilità  di  provvedervi  in  regia  diretta  -  con determinazione  dirigenziale  n. 648/2016  è  stato
disposto di avviare un'indagine di mercato ai sensi dell’art. 125 c. 11 del citato d.lgs. 163/2006 e s.m.i.,
rivolta a tre ditte di fiducia che operino sul territorio e siano pertanto a conoscenza delle condizioni
locali, che  abbiano  una  struttura  fissa  sul  territorio  per  poter  intervenire  in  caso  di  emergenza  e
necessità sopravvenute, ovvero che eseguono attività di allestimento ponteggi e abbiano domandato di
essere invitate alla gara;

preso atto che il rimborso della spesa per l'allestimento dei tabelloni e palchi elettorali per la
consultazione referendaria in parola è posta a carico dello Stato;

che  pertanto,  con  la  citata  determinazione  dirigenziale  n.  648/2016  la  spesa  finalizzata

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail:  enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  709 / 2016



Pag. 2 / 3

all'espletamento del servizio in parola di euro 26.975,21 è stata prenotata al cap. di spesa 90600, pren.
2016/3269, ed è stata accertata al cap. E 97300, acc. 2016/343;

preso atto che, delle tre ditte invitate, l’unica ditta che ha presentato offerta è la ditta UNIPONT
di Tonini Luigi con sede a San Dorligo della Valle (TS) – Mattonaia Triestina n. 536, la quale ha presentato
una proposta per l‘importo complessivo di euro 18.556,58 sull'importo a base d'asta di euro 19.081,32
(IVA ed oneri esclusi);

considerato che il periodo obbligatorio di allestimento dei tabelloni e palchi elettorali decorre dal
trentesimo giorno precedente all’elezione;

ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 125 comma 9, il servizio di allestimento di tabelloni
e  palco per la  propaganda elettorale  per  la  consultazione referendaria  del  17 aprile  2016 alla  ditta
UNIPONT di Tonini Luigi con sede a San Dorligo della Valle (TS) – Mattonaia Triestina n. 536;

preso atto che il quadro economico del servizio di cui trattasi viene rideterminato nel modo 
seguente:

Allestimento tabelloni e palchi, compresa la Posa / lievo 
segnaletica di divieto di sosta

Euro 18.556,58

Oneri per la sicurezza Euro 1.800,00

Totale imponibile A) Euro 20.356,58

B) somme a disposizione

IVA 22% Euro 4.478,45

Imprevisti Euro 1.500,00

Totale B) Euro 5.978,45

Totale generale Euro 26.335,03

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs.

118/2011, l'importo complessivo del ribasso di gara pari ad euro 640,18 (IVA inclusa) viene mantenuto

nelle prenotazione di spesa, e potrà essere utilizzato mediante adozione di apposito provvedimento;

rilevato che risulta necessario impegnare la spesa complessiva di euro 24.835,03, corrispondente
all'affidamento del servizio (IVA ed oneri inclusi);

visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture approvato con D.Lgs. 12.04.2006
n. 163 e s.m.i.;

visto il D.P.R. 3 giugno 1998, n. 252 recante norme per la semplificazione dei procedimenti relativi
al rilascio delle comunicazioni e delle informazioni antimafia;

visti l’art. 107 e l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail:  enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  709 / 2016



Pag. 3 / 3

1. di  affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell'art. 125 comma 9 del D. Lgs.
163/2006 e  s.m.i.,  il  servizio  di  allestimento dei  tabelloni  e  del  palco per  la  propaganda  in
occasione della consultazione referendaria del 17 aprile 2016 alla ditta UNIPONT di Tonini Luigi
con sede  a  San  Dorligo  della  Valle  (TS)  –  Mattonaia  Triestina  n. 536  per  l’importo  di  euro
18.556,58 I.V.A. Esclusa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno

Variazione
Note

2016 20160003269 0 REF.N. Referendum abrogativo 
17.04.2016. Allestimento 
tabelloni e palco per 
propaganda elettorale  N-
2016/4-2/1-2016/3155

00090600 26.335,03 - U.1.03.02.99.000

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 1.500,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello
SIOP

E
Programma Progetto

D/
N

Importo Note

2016 0009060
0

ALTRI SERVIZI PER  
CONSULTAZIONI 
REFERENDARIE

I0006  
U.1.03.02.99.00
0

 00999 00099 N 1.500,00 U.1.03.02.99.000 - 
prenotazione di 
spesa riferita alla 
voce imprevisti

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.835,03 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 000906
00

ALTRI SERVIZI PER
CONSULTAZIONI
REFERENDARIE

I0006  U.1.03.02.99.000  00999 00099 N 24.835,03 U.1.03.02.
99.000 - 
impegno di
spesa per 
affidament
o servizio 
posa 
tabelloni 
elettorali 
(IVA ed 
oneri 
inclusi)

5. di dare atto  che il rimborso della spesa per l'allestimento dei tabelloni e palchi elettorali per la 
consultazione referendaria in parola è posta a carico dello Stato.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Enrico Cortese)

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail:  enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  709 / 2016


